1

АДМИНИСТРАЦИЯ

МЕЧЕТНЕНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 09.09.2015 № 53
с. Мечетное

Об утверждении муниципальной программы

«Благоустройство территории Мечетненского

муниципального образования на 2016-2018 годы»

В целях установления единого порядка содержания территории и

осуществления мероприятий по благоустройству, повышения ответственности

физических и юридических лиц за соблюдением чистоты и порядка,

руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Жилищным кодексом Российской Федерации, Уставом Мечетненского

муниципального образования Советского муниципального  района Саратовской

области администрация Мечетненского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство  территории

Мечетненского муниципального образования на 2016-2018 годы» согласно

приложению.

2. Постановление № 48 от 17.08.2015 «Об утверждении муниципальной

программы «Развитие благоустройства Мечетненского муниципального

образования на 2016-2018 годы» признать утратившим силу.

3.  Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2016 года после его

официального обнародования в установленном  порядке.

Глава Мечетненского

муниципального образования      А.А,Чуйков

Исп.: Шишкина Т.Н.

тел.: 6-81-86

2

Приложение

к постановлению администрации

Мечетненского  муниципального образования

От 09.09.2015  №  53

МУНИЦИПАЛЬНАЯ   ПРОГРАММА

«Благоустройство территории Мечетненского

 муниципального образования на 2016-2018 годы»

с. Мечетное

2015 год

3

Паспорт

муниципальной программы

«Благоустройство территории Мечетненского муниципального

образования на  2016-2018 годы»

Наименование

Программы

Муниципальная программа «Благоустройство территории

Мечетненского муниципального образования на  2016-

2018 годы» (далее в тексте - программа).

Основание  для

разработки

Программы

Федеральный закон от 6 сентября 2003 года  № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации»;

Устав Мечетненского муниципального образования

Советского муниципального района Саратовской области

Заказчик Программы Администрация  Мечетненского муниципального

образования

Разработчик

Программы

Администрация  Мечетненского муниципального

образования

Соисполнители

Программы

- Администрация Мечетненского муниципального

образования

 - Организации различных форм собственности на

основании заключения договоров, контрактов (по

согласованию).

Цели Программы - Совершенствование системы комплексного

благоустройства  Мечетненского  муниципального

образования;

- Осуществление мероприятий по поддержанию порядка,

архитектурно-художественного оформления и санитарного

состояния на территории муниципального образования;

- Создание комфортных условий для деятельности и

отдыха жителей посѐлка.

Задачи  Программы - Установление единого порядка содержания территорий;

- Привлечение к осуществлению мероприятий по

благоустройству территорий физических и юридических

лиц и повышение их ответственности за соблюдение

чистоты и порядка;

- Усиление контроля за использованием, охраной и

благоустройством территории Мечетненского

муниципального образования.

Сроки реализации

Программы

2016-2018 годы.

Перечень

основных

мероприятий

 Программы

- озеленение;

-содержание мест захоронения и памятников;

-благоустройство мест отдыха на водоемах;

- обустройство мест массового отдыха;

-обеспечение санитарно-эпидемиологического

4

благополучия территории муниципального образования;

-содержание улиц и территорий;

-уличное освещение;

- конкурс на лучшее проведение работ по благоустройству

и санитарной очистке.

Объемы и источники

финансирования

Программы

Финансирование мероприятий программы осуществляется

за счет средств местного бюджета и внебюджетных

средств.

Общая сумма планируемых затрат  - 809,0 тыс. руб., в т.ч.

в 2016г. - 266,0 тыс. руб.,2017 г. -   279,0 тыс. руб., 2018 г. -

264,0 тыс. руб.,

из них  за счет средств местного бюджета-   809,0 тыс. руб.:

2016 г.  -  266,0 тыс. руб., 2017 г. -   279,0 тыс. руб., 2018 г.

-    264,0 тыс. руб.;

внебюджетные средства 15,0 тыс.руб: 2016г.- 15,0 тыс. руб,

2017г.-  0 тыс. руб., 2018г.-  0 тыс. руб.

Система

организации

управления и

контроля за

исполнением

Программы

 Контроль за ходом реализации программы осуществляет

администрация Мечетненского  муниципального

образования   в соответствии с ее полномочиями,

установленными законодательством.

Ожидаемые

конечные результаты

реализации

Программы

- определение перспективы улучшения благоустройства

муниципального образования;

- создание условий для работы и отдыха жителей

поселения;

- улучшение состояния территории муниципального

образования;

 - привитие жителям муниципального образования любви  и

уважения к своему поселку, к соблюдению чистоты и

порядка на территории муниципального образования.

5

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программными методами.

Муниципальная программа по благоустройству территории Мечетненского

муниципального образования, разработана в соответствии  с Федеральным

Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного

самоуправления»,  Уставом Мечетненского муниципального образования

Отсутствие  государственной поддержки мероприятий по развитию и

модернизации объектов благоустройства на территории муниципального

образования, снижение уровня  общей культуры населения, выражающимся в

отсутствии бережливого отношения к  объектам благоустройства  приводит к

снижению уровня благоустройства в муниципальном образовании.

В последние годы проводилась работа по благоустройству и социальному

развитию Мечетненского муниципального образования. В то же время в вопросах

благоустройства территории муниципального образования имеется ряд проблем.

Необходимо обеспечить повышенные требования к уровню экологии,

эстетическому и архитектурному облику поселения.

Выполнение программы благоприятно повлияет на  уровень экологии,

обустройству дворовых территорий и на социальное благополучие общества.

Программный подход к решению проблем благоустройства необходим, так

как без стройной комплексной системы благоустройства муниципального

образования невозможно добиться каких-либо значимых результатов в

обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей поселения.

Важна четкая согласованность действий администрации и предприятий,

учреждений, управляющих компаний, населения, обеспечивающих

жизнедеятельность поселения и занимающихся благоустройством. Определение

перспектив благоустройства Мечетненского муниципального образования

позволит добиться сосредоточения средств на решение поставленных задач, а не

расходовать средства на текущий ремонт отдельных элементов благоустройства.

Раздел 2. Основные цели и задачи программы.

Основной целью программы являются:

- совершенствование системы комплексного благоустройства, осуществление

мероприятий по поддержанию порядка, архитектурно-художественного

оформления и санитарного состояния на территории Мечетненского

муниципального образования, создание комфортных условий для деятельности и

отдыха жителей посѐлка.

Для достижения основной цели программы необходимо решить следующие

задачи:

- установление единого порядка содержания территорий;

- привлечение к осуществлению мероприятий по благоустройству территорий

физических и юридических лиц и повышение их ответственности за соблюдение

чистоты и порядка;

6

- усиление контроля за использованием, охраной и благоустройством

территорий.

Реализация целей и задач программы будет осуществляться за счѐт

комплексного выполнения системы мероприятий по основным направлениям

программы.

Раздел 3. Сроки реализации программы.

Программа будет реализована в 2016-2018 годы.

Раздел 4. Система программных мероприятий.

Перечень программных мероприятий, сроки их реализации, информация о

необходимых ресурсах приведены в Приложении к настоящей муниципальной

программе.

Раздел 5. Ресурсное обеспечение программных мероприятий.

Финансирование мероприятий программы осуществляется за счет средств

местного бюджета и внебюджетных средств.

Общая сумма планируемых затрат  - 809,0 тыс. руб., в т.ч. в 2016г. - 266,0

тыс. руб.,2017 г. -   279,0 тыс. руб., 2018 г. -    264,0 тыс. руб.,

из них:

-  за счет средств местного бюджета -  809,0 тыс. руб., 2016 г.  -  266,0 тыс. руб.,

2017 г. -   279,0 тыс. руб., 2018 г. -    264,0 тыс. руб.

Раздел 6. Оценка социальной, экономической эффективности реализации

программы.

Прогнозируемые конечные результаты реализации программы

предусматривают повышение уровня благоустройства Мечетненского

муниципального образования, улучшение санитарного содержания территории,

экологической безопасности.

В результате реализации программы ожидается создание условий,

обеспечивающих комфортные условия для работы и отдыха населения на

территории муниципального образования; улучшение экологического состояния

природной среды, улучшение качественного состояния зеленых насаждений,

увеличение площади цветников.

 Эффективность программы оценивается по следующим показателям:

- процент привлечения населения муниципального образования к работам по

благоустройству;

- процент привлечения предприятий и организаций поселка к работам по

благоустройству;

- уровень взаимодействия предприятий, обеспечивающих благоустройство

муниципального образования и предприятий – владельцев инженерных сетей;

7

- уровень благоустроенности муниципального образования.

В результате реализации программы ожидается:

- улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для

проживания жителей поселка;

- совершенствование эстетического состояния территории поселка.

Раздел 7. Организация управления программой, контроль

над ходом ее реализации.

Организацией управления программы занимается администрация

Мечетненского муниципального образования.

 Реализация муниципальной программы осуществляется в соответствии с

действующими нормативными правовыми актами муниципального образования,

определяющими механизм реализации муниципальных программ.

 Отчѐты о ходе работы по реализации программы готовит специалист,

занимающийся благоустройством на территории муниципального образования.

Верно:

Главный специалист администрации

Мечетненского  муниципального образования             Т.П. Шишкина

8

Приложение к муниципальной программе

«Благоустройство территории

Мечетненского  муниципального

образования  на 2016-2018 год»

Перечень программных мероприятий

№

пп

Наименование мероприятий  Объем финансирования по годам (тыс. руб.)  (прогнозно)

всего 2016 2017 2018

   Местны

й

бюджет

Внебюдж

етные

средства

Местны

й

бюджет

Внебюдж

етные

средства

Местны

й

бюджет

Внебю

джетн

ые

средст

ва

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1. Озеленение

1.1 Удаление сухих деревьев по улицам

муниципального образования

50,0 10,0 0 20,0 0 20.0 0

1.2 Разбивка клумб  на территории

муниципального образования

15,0 5,0 0 5,0 0 5.0 0

1.3 Высадка зеленых насаждений  по улицам,

в парковой зоне с.Мечетное

65,0 20,0 0 25,0 0 20.0 0

1.4 Побелка  деревьев  15,0 5,0 0 5,0 0 5.0 0

1.5 Обрезка  деревьев, кустарников 9,0 3,0 0 3,0 0 3.0 0

 Итого по разделу  1 154,0 43,0 0 58,0 0 53,0 0

2. Содержание мест захоронения и памятников

2.1 Уборка  территории кладбища от мусора  15,0 5,0 0 5,0 0 5,0 0

2.2 Вывоз мусора с территории кладбища  3,0 1,0 0 1,0 0 1,0 0

2.3 Уборка и покраска бесхозных могил,

могил участников ВОВ

3,0 1,0 0 1,0 0 1,0 0

2.4 Ремонт памятников 15,0 5,0 0 5,0 0 5,0 0

 Итого по разделу 2  36,0 12,0 0 12,0 0 12,0 0

3. Благоустройство мест отдыха на водоемах

9

3.1 Изготовление и установка запрещающих

знаков в местах опасных для купания

30,0 10,0 0 10,0 0 10,0 0

3.2 Уборка территории  мест для  отдыха  6,0 2,0 0 2,0 0 2,0 0

3.3 Обустройство мест отдыха на пруду

«Головной»

30,0 10,0 0 10,0 0 10,0 0

 Итого по разделу 3 66,0 22,0 0 22,0 0 22,0 0

4. Обустройство мест массового отдыха

4.1 Ремонт и покраска элементов на детских

площадках

30,0 10,0 0 10,0 0 10,0 0

4.2 Уборка территории детских площадок от

мусора, сорной растительности

3,0 1,0 0 1,0 0 1,0 0

4.3 Установка дополнительных элементов на

детских площадках

115,0 35,0 0 40,0 0 40,0 0

 Итого по разделу 4 148,0 46,0 0 51,0 0 51,0 0

5. Обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия на территории

муниципального образования

5.1 Приобретение контейнеров для сбора

мусора

70,0 30,0 0 30,0 0 10,0 0

5.2 Вывоз несанкционированных свалок 21,0 7,0 0 7,0 0 7,0 0

 Итого по разделу 5 91,0 37,0  0 37,0 0 17,0  0

6. Содержание  улиц и территорий МО

6.1 Покос травы на обочинах поселковых

дорог

30,0 10,0 0 10,0 0 10,0 0

6.2 Очистка  улиц  от  снега и льда 150,0 50,0 0 50,0 0 50,0 0

6.3 Приобретение триммера 17,0 7,0 0 0 0 10,0 0

6.4 Приобретение песко-соляной смеси 15,0 5,0 0 5,0 0 5,0 0

6.5 Приобретение материальных запасов 30,0 10,0 0 10,0 0 10,0 0

 Итого по разделу 6 242,0 82,0 0 75,0 0 85,0 0

7. Уличное освещение

7.1 Обслуживание сетей уличного освещения 42,0 14,0 0 14,0 0 14.,0 0

 Итого по разделу 7 42,0 14,0 0 14,0 0 14,0 0

  8. Конкурс на лучшее проведение работ по благоустройству и санитарной очистке

8.1 Проведение конкурсных мероприятий   на

лучшее проведение работ по

30,0 10,0 0 10,0 0 10,0 0

10

благоустройству

 Итого по разделу 8 30,0 10,0 0 10,0 0 10,0 0

 Всего по программе 809,0 266,0 0 279,0  264,0

 Средства местного бюджета  809,0 266,0  279,0  264,0

Верно:

Главный специалист администрации Мечетненского МО                    Т.Н. Шишкина